

# ■ 基礎データ (1)

## カジュアル大手10社の中間決算データ (一部本決算)

※順不同

### 【1】(株) コックス (東京都江東区 日証協)

		前々期末決算 2016年2月	前期本決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	21,338	20,996	10,787	10,055
2	当期売上原価	10,385	9,873	5,108	4,556
3	売上総利益	10,952	11,122	5,679	5,400
4	売上比	51.3	53.0	52.6	54.1
5	販管費	11,367	11,281	5,725	5,600
6	売上比	53.3	53.7	53.0	55.7
7	営業利益	△414	△158	△46	△160
8	売上比	2.0	△0.7	△0.4	△1.6
9	経常利益額	△245	23	56	△64
10	当期純利益額	△735	78	0.5	△0.6
11	総資産額	19,507	18,271	17,307	18,255
12	資本合計額	12,294	12,088	11,429	12,170
13	自己資本比率	63.5	66.2	66.9	66.7
14	前線越店舗数	262	262	262	256
15	期間中新出店数	13	10	6	5
16	期間中退店数	13	7	12	3
17	各期末(中間)店舗数	262	255	256	258

\*店舗数2015年から店舗数計算方式変更

### 【2】(株) ジーンズメイト (東京都渋谷区 東証一部)

		前々期末決算 2016年2月	前期本決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	9,308	9,195	4,573	4,300
2	当期売上原価	5,105	5,083	2,436	2,264
3	売上総利益	4,202	4,112	2,136	2,036
4	売上比	45.2	44.7	46.7	47.3
5	販管費	4,865	4,942	2,382	2,308
6	売上比	52.3	53.7	52.1	53.7
7	営業利益	△663	△829	△245	△272
8	売上比	△7.1	△9.0	△5.4	△6.3
9	経常利益額	△629	△800	△234	△264
10	当期純利益額	△546	△1,204	△338	△88
11	総資産額	5,958	5,617	5,514	5,396
12	資本合計額	4,745	4,186	4,407	4,098
13	自己資本比率	79.7	74.5	79.9	75.9
14	前線越店舗数	97	94	94	91
15	期間中新出店数	5	7	2	3
16	期間中退店数	8	10	3	7
17	各期末(中間)店舗数	94	91	93	87

### 【3】(株) マックハウス (東京都杉並区 日証協)

		前々期末決算 2016年2月	前期本決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	35,971	33,727	16,609	15,163
2	当期売上原価	19,393	16,872	8,847	7,260
3	売上総利益	16,577	16,423	7,821	7,903
4	売上比	46.1	48.7	47.1	52.1
5	販管費	15,858	15,807	7,845	7,888
6	売上比	44.1	46.9	47.3	52.0
7	営業利益	718	616	△26	15
8	売上比	2.0	1.8	△0.2	0.1
9	経常利益額	834	681	20	48
10	当期純利益額	156	133	△145	△103
11	総資産額	25,590	23,767	23,883	21,592
12	資本合計額	14,830	14,391	14,369	13,965
13	自己資本比率	58.0	60.6	60.3	64.7
14	前線越店舗数	480	452	452	421
15	期間中新出店数	9	5	3	4
16	期間中退店数	37	24	7	16
17	各期末(中間)店舗数	452	433	448	421

### 【4】(株) ライトオン (茨城県つくば市 東証一部)

		2014年8月	2015年8月	2016年8月	2017年8月
1	売上高	75,848	78,228	86,462	80,082
2	当期仕入原価	40,448	42,519	49,832	41,258
3	当期売上原価	39,134	40,829	45,349	44,151
4	売上総利益	36,713	37,399	41,112	35,877
5	売上比	48.4	49.3	47.5	44.8
6	販管費	34,970	35,084	37,379	38,727
7	売上比	46.1	46.3	43.2	48.4
8	営業利益	1,743	2,314	3,733	△2,849
9	売上比	2.3	3.1	4.3	△3.6
10	経常利益額	1,652	2,284	3,677	△2,888
11	当期純利益額	421	742	1,754	△4,421
12	売上比	0.5	0.9	2.0	△5.5
13	総資産額	58,560	63,710	64,202	59,908
14	資本合計額	32,869	33,422	34,535	29,532
15	自己資本比率	56.1	52.5	53.8	46.0
16	ボトム売上(キッズ)	26,043	26,126	27,739	26,362
17	売上比	34.3	33.4	32.1	32.9
18	レディース売上				
19	売上比				
20	当期人件費	11,943	11,557	12,287	12,676
21	売上比	15.7	15.2	14.2	15.8
22	支払賃借料	10,853	10,949	11,230	10,873
23	売上比	14.3	14.4	13.0	13.6
26	期末商品在庫	13,464	15,174	19,143	15,826
27	在庫月数(試算)	4.20	4.46	5.10	4.60
28	預け保証金額	10,899	10,609	10,353	10,386
29	期末買掛金額	2,469	4,560	2,833	1,608
30	同日数(試算)	22.2	39.1	20.8	14.2
*31	期末支払手形	7,009	9,568	9,208	8,253
32	同日数(試算)	63.1	82.2	67.5	73.0
33	項目30+32日数	85.3	121.3	88.3	87.2
35	全店総面積	272,252	273,755	269,821	274,616
36	一店舗平均	555.6	558.7	514.2	515.2
37	一店舗平均売上	154.8	154.8	168.2	156.1
38	同坪売上	76.6	78.4	88.1	80.0
39	前期末店舗数	478	490	516	514
40	期中新出店数	34	46	24	48
41	期中退店数	22	20	26	49
42	期末店舗数	490	516	514	513
43	期中平均人数	3,977	3,747	3,923	3,987
44	一人平均売上	19,071	20,877	21,989	20,072
45	正社員平均年齢		27.8		

\*項目31 電子記録債権(請求、通知等銀行間の記録方式)

### 【5】(株) ユニクロ (国内ユニクロ事業)

		2014年8月	2015年8月	2016年8月	2017年8月
1	売上高	715,600	780,100	799,800	910,734
2	当期仕入原価				
3	当期売上原価				
4	売上総利益	354,500	383,300	381,800	389,000
5	売上比	49.5	49.2	47.7	42.7
6	販管費	243,900	267,700	278,060	292,000
7	売上比	34.1	34.0	34.8	32.1
8	営業利益	110,600	117,200	102,400	95,900
9	売上比	15.5	15.0	12.8	10.5
10	経常利益額				
11	当期純利益額				
12	売上比				
13	総資産額				
14	資本合計額				
15	自己資本比率				
16	ボトム売上(キッズ)				
17	売上比				
18	レディース売上				
19	売上比				
20	当期人件費				
21	売上比				
22	支払賃借料				
23	売上比				
26	期末商品在庫				
27	在庫月数(試算)				
28	預け保証金額				
29	期末買掛金額				
30	同日数(試算)				
31	期末支払手形				
32	同日数(試算)				
33	項目30+32日数				
35	全店総面積	729,358	739,570	732,128	730,835
36	一店舗平均	856.1	880.1	874.7	888.5
37	一店舗平均売上	806.6	864.9	900.0	921.0
38	同坪売上	255.8	270.9	269.0	274.2
39	前期末店舗数	853	852	841	837
40	期中新出店数	54	45	36	23
41	期中退店数	55	50	40	29
42	期末店舗数	852	841	837	831
43	期中平均人数	21,620	23,373	24,935	25,269
44	一人平均売上	31,389	31,206	29,400	29,269
45	正社員平均年齢				

(株)ユニクロは海外(英国、中国など)の別会社を含まない国内「ユニクロ」業態。国内ユニクロの決算発表数値項目は限定的であり、全社連結数値を参考に掲出する。

# ■ 基礎データ (2)

## カジュアル大手10社の中間決算データ (一部本決算)

※順不同

### 【6】(株)しまむら (埼玉県さいたま市 東証一部)

		前々期末決算 2016年2月	前期末決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	546,058	565,469	281,085	284,103
2	当期売上原価	373,854	377,852	187,745	187,910
3	売上総利益	173,168	187,616	93,862	96,193
4	売上比	31.7	49.7	33.4	33.9
5	販管費	133,254	139,863	68,685	72,838
6	売上比	24.4	24.4	24.4	25.6
7	営業利益	39,913	48,794	25,176	23,871
8	売上比	7.3	8.6	9.0	8.4
9	経常利益額	40,709	50,079	25,680	24,376
10	当期純利益額	24,747	32,862	16,696	16,265
11	総資産額	351,283	379,686	373,831	396,492
12	資本合計額	304,843	331,354	317,705	342,906
13	自己資本比率	86.8	87.2	85.0	86.5
14	前繰越店舗数	1,931	2,015	2,015	2,066
15	期間中新出店数	95	64	29	0
16	期間中退店数	11	13	12	24
17	各期末(中間)店舗数	2,015	2,066	2,032	2,090

### 【9】パレモ

		前々期末決算 2016年2月	前期末決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	27,302	24,693	13,064	12,051
2	当期売上原価	12,378	10,971	5,832	5,344
3	売上総利益	14,923	13,722	7,232	6,708
4	売上比	54.7	55.6	55.3	55.7
5	販管費	14,787	13,094	6,639	6,041
6	売上比	54.2	53.1	50.8	50.1
7	営業利益	136	627	592	667
8	売上比	0.5	2.5	4.5	5.5
9	経常利益額	188	645	603	684
10	当期純利益額	△313	324	363	850
11	総資産額	10,421	10,984	10,810	10,392
12	資本合計額	1,753	2,077	2,116	2,927
13	自己資本比率	16.8	18.9	19.6	28.2
14	前繰越店舗数	700	574	574	495
15	期間中新出店数	5	9	1	17
16	期間中退店数	131	88	35	31
17	各期末(中間)店舗数	574	495	540	481

### 【7】(株)ハニーズ (福島県いわき市 東証一部) (個別)

		前々期末決算 2014年5月	前々期末決算 2015年5月	前期末決算 2016年5月	直近本決算 2017年5月
1	売上高	60,186	59,020	58,225	54,530
2	当期売上原価	25,080	24,492	24,554	23,184
3	売上総利益	35,006	34,527	33,671	31,346
4	売上比	58.3	58.5	57.8	57.5
5	販管費	32,691	32,360	30,850	29,010
6	売上比	54.4	54.8	53.0	53.2
7	営業利益	2,314	2,167	2,821	2,336
8	売上比	3.9	3.7	4.8	4.3
9	経常利益額	2,138	4,427	1,149	1,894
10	当期純利益額	556	1,948	△317	412
11	総資産額	36,826	42,161	37,764	38,164
12	資本合計額	30,005	33,555	30,421	30,583
13	自己資本比率	81.5	79.6	80.6	80.1
14	前繰越店舗数	830(1,377)	844(1,433)	847(1,372)	848(1,343)
15	期間中新出店数	32(114)	27(33)	39(99)	40(58)
16	期間中退店数	18(75)	24(97)	38(121)	27(137)
17	各期末(中間)店舗数	844(1,416)	847(1,372)	848(1,351)	861(1,264)

店舗数( )内は海外店含む。2014年から店舗数は5月末に合わせた。

### 【10】(株)アダストリアホールディングス (ポイント) (東京都千代田区 東証一部)

		前々期末決算 2016年2月	前期末決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	200,038	203,686	97,726	107,793
2	当期売上原価	86,772	89,020	41,180	47,693
3	売上総利益	113,266	114,666	56,545	60,099
4	売上比	56.6	56.3	57.9	55.8
5	販管費	97,261	99,750	48,491	56,066
6	売上比	48.6	49.0	49.6	52.0
7	営業利益	16,004	14,916	8,054	4,033
8	売上比	8.0	7.3	8.2	3.7
9	経常利益額	16,185	15,126	8,050	4,143
10	当期純利益額	9,122	11,575	4,848	5,037
11	総資産額	90,454	90,389	87,003	96,498
12	資本合計額	53,282	56,035	54,543	45,706
13	自己資本比率	58.9	62.0	62.7	58.8
14	前繰越店舗数	1,250(1,356)	1,220(1,324)	1,220(1,324)	1,243(1,351)
15	期間中新出店数	64(93)	79(91)	38(42)	185(201)
16	期間中退店数	94(125)	56(64)	21(21)	19(28)
17	各期末(中間)店舗数	1,220(1,324)	1,243(1,351)	1,237(1,345)	1,409(1,524)

店舗数( )内は海外、およびWEB店舗含む合計数

### 【8】(株)パル

		前々期末決算 2016年2月	前期末決算 2017年2月	前期中間 2016年8月	今期中間 2017年8月
1	売上高	114,410	116,457	57,132	60,228
2	当期売上原価	51,558	51,154	25,131	26,070
3	売上総利益	62,852	65,303	32,000	34,158
4	売上比	54.9	56.1	56.1	56.7
5	販管費	57,023	59,139	29,383	30,503
6	売上比	49.8	50.8	51.4	50.6
7	営業利益	5,828	6,164	2,617	3,654
8	売上比	5.1	5.3	4.6	6.1
9	経常利益額	5,741	6,044	2,560	3,627
10	当期純利益額	3,288	3,071	1,321	1,959
11	総資産額	76,918	77,083	76,954	76,639
12	資本合計額	36,053	37,590	35,749	37,864
13	自己資本比率	46.9	48.8	46.5	47.5
14	前繰越店舗数	833	899	889	923
15	期間中新出店数	127	65	42	28
16	期間中退店数	61	41	19	40
17	各期末(中間)店舗数	899	923	922	911

### 追加情報

#### ファーストリテイリング連結実績事業別構成比

	2016年8月決算				2017年8月決算				
	売上	構成	営業利益	構成	売上	構成	営業利益	構成	
ユニクロ	国内	7,998	44.8	1,024	68.6	8,107	43.9	959	52.3
	海外	6,554	36.7	374	25.0	7,081	38.1	731	40.0
	小計	14,552	(81.5)	1,398	(93.6)	15,188	(81.7)	1,690	(92.4)
グローバル小計	3,285	18.5	95	6.4	3,401	18.3	140	7.6	
全社合計	17,837	(100)	1,493	(100)	18,589	(100)	1,830	(100)	
相対発表総計値	17,864		1,272		18,919		1,764		

単位：売上、営業利益：億円 構成：全社における%  
グローバル事業とは「GU」、「セオリー」、「コントワ・デ・コトニエ」など。

